
Informační zpravodaj 
Města Rousínova

prosinec 2024

w w w . r o u s i n o v . c z

VÁNOČNÍ STROM V ROUSÍNOVĚ  
LETOS ROZSVÍTILI ANDĚLÉ
VÁNOČNÍ STROM V ROUSÍNOVĚ  
LETOS ROZSVÍTILI ANDĚLÉ foto Miroslava Vymětalová



SLOVO STAROSTY SLOVO STAROSTYstrana 2 strana 3

Vážení spoluobčané, obyvatelé Rousínova,

jménem svým i jménem radních, zastupitelů  
i všech pracovníků městského úřadu Vám přeji 
klidný, spokojený a šťastný konec roku, hodně 
úspěchů a mnoho štěstí do nového roku.

Využívám tuto možnost a děkuji všem, kteří se 
svou prací nebo zájmem podílejí na veřejném, 
společenském, kulturním a sportovním životě 
města.
Myslím si, že je třeba v první řadě vyzdvihnout 
obětavou činnost všech, kteří se podílejí na roz-
voji, růstu a zdokonalování umu a dovednos-
tí našich dětí a mládeže na poli kultury, sportu  
a tělovýchovy i dalších různých zájmových akti-
vit. Jde většinou o lidi, kteří nelitují obětovat svůj 
volný čas bez nároku na finanční ocenění a ne-
očekávají ani nějaký přehnaný vděk. Doufám, že 
s novými prostorami v areálu Tyršova určenými 
pro mimoškolní aktivity dětí a mládeže, se jim 
bude ještě více dařit.
Děkuji všem lidem z mateřské školy, základní 
školy, základní umělecké školy, z mateřských 
center, výchovných volnočasových aktivit, také 
členům, organizátorům, trenérům a funkcioná- 
řům všech tělovýchovných jednot. Nelze zapo- 
menout ani na spolky, dobrovolné hasiče, hudeb-
ní a divadelní sdružení, skauty, včelaře, ochránce 
přírody, šachisty, rybáře, myslivce a další. Vši- 
chni tito lidé probouzejí v dětech a mládeži zápal 
pro určitou věc. A současně jim ukazují, že člověk 
je tvor společenský a bez kolektivu je život jaksi 
chudší.
Speciálně se chci zmínit o pracovnících v knihov-
ně a kulturním odboru městského úřadu. Ti se 
velice rychle zabydleli v nové, moderní, krásné 
knihovně a již plnou parou rozjeli nejen vlastní 
činnost knihovny, ale také mnoho aktivit, které 
tyto prostory přeměňují v komunitní centrum 
města. Zde se mohou setkávat různé věkové 
a zájmové skupiny občanů, od maminek s nej-
menšími dětmi až po seniory. Také všechny akce 
města jako Rousínovské trhy, Rousínovský diva-
delní a folklorní festival či slavnostní rozsvícení 

vánočního stromu by se nemohly uskutečnit bez 
jejich nápadů, organizačního umu a obětavé prá-
ce. Velkou měrou jim pomáhají jak další pracov-
níci městského úřadu, tak zaměstnanci měst-
ských služeb.   
Obdobně, jak zde děkuji a vyzdvihuji práci s dět- 
mi a práci na poli společenském, kulturním  
a sportovním, chci poděkovat i lidem, kteří se 
starají a zajímají o naše seniory. Svou činnos-
tí jim ulehčují stáří. Jejich snahou je, aby i star-
ší lidé žili nadále aktivně, zaplňují a zpříjemňují 
jejich volný čas a dávají jim oprávněný pocit, že 
jsou stále plnohodnotnou součástí společnosti.
Nechci zapomenout na lidi a pracovníky, kteří 
pomáhají ve vypjatých situacích. V normálních, 
klidných okamžicích života si ani neuvědomíme, 
že existují. Velké díky těm, kteří se starají o naši 
bezpečnost a pořádek i o pomoc v kritických si-
tuacích. Mám na mysli jak Městskou policii Rou-
sínov, Policii ČR, tak i Jednotku sboru dobrovol-
ných hasičů Rousínov. 
Nelze pominout Městské služby Rousínov a je-
jich pracovníky, kteří jsou také v různých kri-
zových a problematických situacích ve městě 
nezastupitelní. Jsou to opravdu někdy pověstné 
služky pro všechno. „Květinový Rousínov“, který 
je často zmiňovaný i daleko za hranicemi našeho 
města, je také jen jejich zásluhou.
Příkladem opravdové nezbytné pomoci jsou vý-
jezdy našich hasičů. Skoro každý týden absol-

vují zásahy, při kterých řeší záležitosti vos, včel, 
požáry, rizikové kácení, čerpání vody, záchranu 
životů nejen lidských, ale i životů domácích maz-
líčků a jiných živočichů.
Měsíc září tohoto roku také otestoval akce-
schopnost hasičského sboru, městské policie  
a městských služeb při deštích a rozvodnění 
potoků. Tyto složky řešily pomocí hrází s pyt-
lovaným pískem rozlévající se Vážanský potok 
na ulici U stadionu, ale také hraniční situaci na 
Rakovci. Zde se v praxi ukázalo, že protipovod-
ňové opatření ve formě povodňového parku na 
Hrubých kusech má opravdu smysl a skutečně 
funguje. Velká voda v Rakovci se rozlila do pro-
storu zelených ploch a jezírka pod autobusovým 
nádražím a zadržela povodňovou vlnu. Voda 
se nerozlila do obydlených oblastí Rousínovce  
a Slavíkovic. Máme připravené i další obdobné 
opatření na Vážanském potoce v okolí Králo-
vopolských Vážan a také rybník před Vítovicemi. 
Další opatření je připravováno zvětšením ploch 
již zmíněného povodňového parku na Hrubých 
kusech a také u Rakovce naproti areálu EDP. Tyto 
úpravy v nivě Rakovce by ještě ve větší míře za-

bránily povodňovým škodám v Rousínovci a Sla-
víkovicích. Bohužel toto vše nemůžeme prozatím 
realizovat, protože ne všechny plochy k tomu ur-
čené jsou v majetku města.
Tím chci apelovat na občany, kteří vlastní po-
zemky v těchto lokalitách, aby byli vstřícnější  
k jednání s městem a umožnili tyto plochy městu 
získat odkupem či směnou. 

Přeji Vám všem, aby konec roku 2024 byl klid-
nější a dal nám alespoň trochu zapomenout na 
všechny stresy a negativní věci, které každého 
z nás letos potkaly. Zkusme přinést během svá-
tečního času lásku do rodin, svým blízkým a zná-
mým a nastavit příjemné lidské vztahy se svým 
okolím. Jsem přesvědčen, že jsme toho schopni.

Na závěr Vám ještě jednou přeji šťastný konec 
roku, poklidné a spokojené Vánoce plné poho-
dy, dobré nálady a lidsky i profesně úspěšný rok 
2025. A k tomu hodně zdraví.

Jiří Lukášek
starosta města



MĚSTSKÝ ÚŘAD MĚSTSKÝ ÚŘADstrana 4 strana 5

VÁNOČNÍ STROM ZÁŘÍ NA SUŠILOVĚ NÁMĚSTÍ

Od první adventní neděle je rousínovské náměstí opět vánočně vyzdobené. Nejzářivějším místem 
je vánoční strom, který se rozsvítil tradičně při slavnosti v neděli 1. prosince. 

Letošní strom vyrostl u budovy nové knihovny 
v areálu Tyršova. O jeho nejednoduchý přesun  
a krásné ozdobení se postarali pracovníci Měst-
ských služeb Rousínov. Ti se také podíleli na pří-
pravě akce, při které se strom rozzářil a na vá-
noční výzdobě celého města. 
Na pódiu letos po dlouhé době zazněly trubky, 
na které zahráli Maxmilián Popelka a Jiří Škrla. 
Moderátor Daniel Horčička pak postupně přivítal 
ženský pěvecký sbor ROUSING  a sólisty Jakuba 
Libánka a Lukáše Olejáka. Po nich zpívali žáci Zá-
kladní umělecké školy Františka Sušila a zazněly 
i hlásky dětí z rousínovské mateřské školy. Závě-
rečnou píseň, při které se rozzářil vánoční strom, 
zpívali všichni účinkující společně. Poprvé jsme 
letos měli pomocníky. Byli to dva velcí andělé na 

chůdách, kteří svými lampami strom symbolicky 
rozsvítili. A své lampy potom vyměnili za košíky 
s bonbony a rozdávali je dětem i dospělým pro 
radost. Určitě se mnozí s anděly také vyfotili.

Slavnostní rozsvícení vánočního stromu je tra-
dičně akcí, při které se setkávají lidé z celého 
města. Mnoho návštěvníků prošlo výstavou v ad- 
ventní ZUŠce a výstavou patchworku na Staré 
radnici. Tam byl také vystaven vyřezávaný bet-
lém s osmdesáti figurkami pana Sedláka z Vinič-
ných Šumic. Svařák, punč, guláš, trdelníky a jiné 
dobroty zahřály útroby. Ruce si návštěvníci ohří-
vali u ohňů, které plály ještě dlouho poté, co se 
lidé rozešli do svých domovů. 

Celou adventní a vánoční dobu bude na náměs-
tí každý večer zářit vánoční strom. A nejen děti 
mohou zazvonit na zvonek a vyslovit svá přání 
u jesliček v betlému před kostelem. Plňme tedy 
přání dětí i dospělých. Hlavně ta, která nás vzá-
jemně spojují. A važme si toho, že můžeme. 

Eliška Škrobová
odbor školství a kultury

foto Miroslava Vymětalová



strana 6 strana 7NENECHTE SI UJÍT MĚSTSKÝ ÚŘAD

sobota 21. prosince 
BETLÉMSKÉ SVĚTLO
Přijďte si pro Betlémské světlo, které do 
Rousínova přivezou skauti a skautky. Stánek 
bude mezi kostelem a Starou radnicí.
Sušilovo náměstí 8 h – 12 h

čtvrtek 26. prosince
VÁNOČNÍ KONCERT – ROUSING
kostel sv. Václava v Rousínovci v 18 h

pátek 27. prosince
VÁNOČNÍ KONCERT – DANIELIS
kostel sv. Václava v Rousínovci v 18 h

pondělí 30. prosince
PŘEDSILVESTROVSKÝ POCHOD
Informace na www.spartak.slavikovice.info.
sraz u sokolovny ve Slavíkovicích v 9 h

středa 1. ledna – Nový rok
NOVOROČNÍ POCHOD DO PODBŘEŽIC  
K RYBNÍKU
Pořádá město Rousínov a obce Mikroregionu 
Rakovec. Cíl u rybníku v Podbřežicích s možností 
občerstvení. Informace, možné trasy 
a autobusové spoje jsou na plakátech.
start v obcích Mikroregionu Rakovec od 13 h 

středa 8. ledna
TŘÍKRÁLOVÝ PRŮVOD
Příjezd tří králů s doprovodem k MěÚ, přivítání 
vedením města a průvod kolem náměstí.
Sušilovo náměstí ve 13:30 h

úterý 14. ledna
NOVOROČNÍ KONCERT
Slavnostní zahájení nového roku s žáky  
a pedagogy ZUŠ F. Sušila.
koncertní sál ZUŠ v 18 h

pátek 24. ledna
MĚSTSKÝ PLES
společenské prostory KD Záložna

sobota 22. února 
FOTBALOVÝ PLES 
sál TJ Spartak Slavíkovice

sobota 1. března 
ŠKOLNÍ PLES
sál TJ Spartak Slavíkovice

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2025

V lednu 2025 opět proběhne v našem městě 
Tříkrálová sbírka. Koledníci Vás v domácnostech 
navštíví ve dnech 1. až 14. ledna 2025. Jedna 
pokladnička bude umístěna i na pokladně Měst-
ského úřadu Rousínov pro případ, že se někdo  
s koledníky nesetká. 

Ve středu 8. ledna 2025 nás navštíví tři králové 
z Charity Hodonín. Ve 13:30 hodin se s nimi set- 
káme před městským úřadem a poté průvod za

doprovodu muziky obejde náměstí. Přijďte se po-
dívat a podpořit sbírku.

Přispět je možno i formou dárcovské SMS ve tva-
ru: DMS KOLEDA 30 (60, 90, 190) na číslo: 87 777 
nebo převodem na účet číslo: 66008822/0800, 
variabilní symbol 777. Další informace na www.
trikralovasbirka.cz.

Markéta Pekaříková
koordinátorka sbírky



MĚSTSKÝ ÚŘADstrana 8 strana 9MĚSTSKÝ ÚŘAD

Jubileum 93 let
Karel Buzek, Rousínovec
Miloslava Kopřivová, Rousínov

Jubileum 92 let
Ludmila Matyášová, Rousínov
Bořivoj Reich, Rousínovec

Jubileum 91 let
Dagmar Šulcová, Rousínov
Oldřich Šedý, Kr. Vážany

Jubileum 90 let
Božena Vránová, Rousínov

Jubileum 85 let
Květoslava Vymazalová, Rousínov
Magdalena Krajčová, Kr. Vážany
Jiří Fusek, Rousínov
Gabriela Malá, Rousínov
Věra Pátiková, Rousínov
Štěpánka Kolkopová, Rousínov

Jubileum 80 let
Josef Obořil, Rousínov
Marie Dvořáková, Rousínov
Iva Řezníčková, Rousínov
Josef Šimáček, Rousínov

Jubileum 75 let
Květoslav Skřivánek, Kr. Vážany
Emilie Křivánková, Slavíkovice
Marie Skřivánková, Vítovice
Vlasta Pavlů, Kr. Vážany

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme, 
přejeme hlavně pevné zdraví, pohodu 
a vitalitu do dalších let. 
Jubilantům popřály členky SPOZ, a výše uvedení 
dali souhlas se zveřejněním svého jubilea.

Odbor vnitřních věcí

ROUSÍNOVŠTÍ JUBILANTI

Srdečně blahopřejeme

PODĚKOVÁNÍ PRO JEDNOTKU SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ

Starosta města Rousínova obdržel poděkování od vedení Hasičského záchranného sboru Olo-
mouckého kraje za pomoc, kterou poskytla Jednotka sboru dobrovolných hasičů Rousínov při ni-
čivých povodních na Jesenicku v září letošního roku. 

Vážený pane starosto,
dovolte mi, abych Vám srdečně poděkoval za 
rychlou, účinnou a operativní pomoc, kterou 
poskytly jednotky sboru dobrovolných hasičů 
Vaší obce při záchranných a likvidačních pra-
cích v souvislosti s katastrofálními povodněmi  
v Olomouckém kraji. Jednalo se o krizovou situa-
ci mimořádného rozsahu s obrovskými škodami 
a následky pro obyvatelstvo. Z tohoto důvodu si 
řešení situace vyžadovalo rozsáhlé nasazení sil 
a prostředků složek integrovaného záchranného 
systému nejen z Olomouckého kraje, ale postup-
ně téměř ze všech krajů České republiky. Velice 
si vážím enormního nasazení členů Vaší jednot-
ky při záchranných a likvidačních pracích, jejichž 
rozsah byl kvůli zkáze způsobené silou horských 
řek Bělá, Vidnávka, Staříč a Černý potok mimo-

řádný. Požadavky ze strany velení zásahu byly 
flexibilně vykrývány a bez prodlení plněny.
Profesionální přístup, vysoké pracovní nasazení 
a obětavost Vašich hasičů přispěly k účinné po-
moci v zasažených městech a obcích na Jesenic-
ku. Ze strany obyvatelstva byla tato pomoc vní-
mána velmi pozitivně a byla vynikající prezentací 
celé hasičské komunity v těchto těžce zkouše-
ných lokalitách.
Velice Vám děkuji za ochotu a flexibilní přístup 
Vašeho sboru, který přispěl ke zvládnutí této kri-
zové situace. Prosím o předání našeho poděko-
vání všem zasahujícím.

brig. gen. Ing. Karel Kolařík
ředitel Hasičského záchranného sboru 

Olomouckého kraje



strana 10MĚSTSKÝ ÚŘAD strana 11 MĚSTSKÝ ÚŘAD

UPOZORNĚNÍ NA ZMĚNU JÍZDNÍHO ŘÁDU AUTOBUSOVÝCH LINEK RANNÍCH 
ŠKOLNÍCH SPOJŮ

Od 15. prosince 2024 se změnily jízdní řády autobusových linek. Souvisí s tím i výrazná změna 
linek 731 a 732, které zajišťují dopravu pro žáky školy v ranních spojích. K větší bezpečnosti jistě 
přispěje to, že děti prvního stupně navštěvující budovu školy na ulici Tyršova, již nemusí zajíždět 
na zastávku Garáže ČSAD u parku U Mlýna, ale mohou vystoupit na zastávce Zdravotní středisko 
na ulici Čsl. armády.

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA MĚSTA ROUSÍNOVA

Pečovatelská služba pomáhá zmírňovat nepříznivou sociální situaci, která je způsobena špatným 
zdravotním stavem. Služba je určena lidem, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby  
z důvodu snížené soběstačnosti. 

PLACENÍ MÍSTNÍHO POPLATKU ZA OBECNÍ SYSTÉM ODPADOVÉHO HOSPO-
DÁŘSTVÍ A ZA PSA NA ROK 2025

Autobus č. 1 z Olšan přijíždí po Habrovanské  
v 7:21 na autobusové nádraží a pokračuje do 
Slavíkovic (linka 731, spoj 59). Odtud jede přes 
Kroužek (linka 732, spoj 5) zpět na autobusové 
nádraží, kde je v 7:35 (linka 732, spoj 6). 
Autobus č. 2 přijíždí z Vítovic po Čsl. armády přes 
autobusové nádraží na zastávku Garáže ČSAD  
v 7:24 (linka 731, spoj 7), odkud jede do Čechyně 
(linka 732, spoj 100) a v 7:30 jede z Čechyně na 
autobusové nádraží (linka 732, spoj 101). 
Zde se oba autobusy v 7:35 setkají, autobus č. 1 

pokračuje k zastávce Garáže ČSAD, autobus č. 2 
jede jako linka 731, spoj 10 po Čsl. armády do Ol-
šan. Autobusy na sebe budou až 10 minut čekat. 
Jízdenka z autobusu č. 1 platí i v autobusu č. 2 do 
zastávky Zdravotní středisko, jízdenka z autobu-
su č. 2 platí jak v autobusu č. 1 na zastávku Gará-
že ČSAD, tak v následném spoji autobusu č. 2 na 
zastávku Zdravotní středisko.

Odbor výstavby a životního prostředí
Zdroj: KORDIS JMK a.s.

Péči na území města Rousínova a v jeho místních 
částech zajišťují čtyři pečovatelky. V současné 
době poskytujeme péči 65 klientům pečovatel-
ské služby. Nejčastěji poskytovanými úkony jsou 
pomoc, podpora a dohled při podávání jídla a pi- 
tí, a pomoc při úkonech osobní hygieny. Našim 
dlouhodobým cílem je poskytovat pečovatelskou 
službu a umožnit klientovi co nejdelší možnost 
setrvat v domácím prostředí v blízkosti svých nej-
bližších. Snahou pečovatelek je také pomoci kli-
entům, kteří delší dobu pobývali v nemocnici nebo 
v jiném zařízení, aby po návratu mohli obnovit ži-
votní styl, na který byli dříve zvyklí.
V průběhu následujícího roku je záměrem rozší-
řit pečovatelskou službu i na území Mikroregionu 
Rakovec, to znamená do obcí Habrovany, Komo-
řany, Olšany, Podbřežice a Tučapy. V případě zá-
jmu o tuto službu či získání bližších informací na-

vštivte webové stránky města nebo kontaktujte 
sociální oddělení Městského úřadu Rousínov. 
Přehled poskytovaných úkonů:
•  pomoc při úkonech osobní hygieny v domác-

nosti uživatele
•  pomoc a podpora při podávání jídla a pití
• pomoc při oblékání a svlékání
• nákup (doporučujeme online nákupy)
•  pochůzka (donáška léků, vyřizování záležitostí 

na poště nebo na úřadech apod.)
•  doprovod (k lékaři, na úřady, instituce posky-

tující veřejné služby, zájmové aktivity a kulturní 
akce ve městě Rousínově)

•  drobný úklid a běžná údržba domácnosti
•  poradenství dle zákona č. 108/2006 Sb., o soci-

álních službách

Oddělení sociálních věcí

Místní poplatek za obecní systém odpadové-
ho hospodářství se hradí dle obecně závazné 
vyhlášky města Rousínova o místním poplatku 
za obecní systém odpadového hospodářství č. 
7/2024. Roční sazba poplatku za osobu či nemo-
vitost činí 960 Kč. Splatnost poplatku je 30. 4. 
příslušného kalendářního roku. 
Připomínáme, že již nejsou od poplatku osvo-
bozeny osoby přihlášené na adrese ohlašovny 
(Městského úřadu Rousínov). 

Místní poplatek za psa se hradí dle obecně zá-
vazné vyhlášky města Rousínova o místním po-
platku ze psů č. 5/2023. Pro Vaši informaci uvá-
díme část zmíněné vyhlášky:

ČLÁNEK 2 - Poplatník a předmět poplatku
(1)  Poplatek ze psů platí držitel psa. Držitelem 

je pro účely tohoto poplatku osoba, která je 
přihlášená nebo má sídlo na území České re-
publiky (dále jen „poplatník“). Poplatek ze psů 
platí poplatník městu příslušnému podle své-
ho místa přihlášení nebo sídla.

(2)  Poplatek ze psů se platí ze psů starších 3 mě-
síců.

      ČLÁNEK 3 - Ohlašovací povinnost
(1)  Poplatník je povinen podat správci poplatku 

ohlášení nejpozději do 30 dnů ode dne, kdy se 
pes stal starším tří měsíců, nebo ode dne, kdy 
nabyl psa staršího tří měsíců; údaje uváděné  
v ohlášení upravuje zákon.

(2)  Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohláše-
ní, je poplatník povinen tuto změnu oznámit 
do 15 dnů ode dne, kdy nastala.

      ČLÁNEK 4 - Sazba poplatku
(1)  Sazba poplatku za kalendářní rok činí:
a) za jednoho psa v rodinném domě 200 Kč 
b)  za druhého a každého dalšího psa téhož 

držitele v rodinném domě 300 Kč
c) za prvního psa v bytových domech 800 Kč
d) za druhého a každého dalšího 
     psa téhož držitele v byt. domech 1 200 Kč
e) za jednoho a každého dalšího 
     psa v ostatních případech 500 Kč
f) za prvního psa, jehož držitelem 
     je osoba starší 65 let 200 Kč
g) za druhého a každého dalšího psa téhož 
     držitele, kterým je osoba starší 65 let 300 Kč

Poplatky bude možné uhradit na pokladně MěÚ 
Rousínov od pondělí 13. 1. 2025 nebo převo- 
dem z Vašeho účtu na účet města číslo  
19-1561324309/0800. V případě převodu na 
účet města je nutné uvést variabilní symbol a do 
poznámky pro příjemce: jméno, příjmení, adresa 
trvalého pobytu, datum narození a počet osob, 
za které je poplatek placen. Variabilní symbol je 
uveden na pokladním dokladu, který jste obdr-
želi v minulosti při úhradě poplatku nebo Vám 
bude sdělen na pokladně MěÚ Rousínov, případ-
ně na telefonním čísle 517 324 846 nebo e-mai-
lem: pekarikova@rousinov.cz. Specifický symbol 
neuvádějte, pokud Vám není výslovně sdělen na 
pokladně MěÚ.
Pokud plátce neuvede tyto údaje, vystavuje se 
riziku, že platba nebude identifikována. Jakouko-
li změnu v placení poplatku (např. změnu počtu 
osob, úhyn psa) nahlaste na pokladnu MěÚ. 

Odbor hospodářsko-správní



strana 12 strana 13

VYUŽITÍ DIGITÁLNÍCH TECHNOLOGIÍ PŘI VZDĚLÁVÁNÍ DĚTÍ

Dnešní doba přímo vybízí ke vzdělávání v technologiích již v mateřské škole. My dospělí využívá-
me různé aplikace, digitalizace postupuje na úřady i do dalších institucí, a stává se tak součástí 
pracovního procesu téměř ve všech oblastech. Jak s digitálními technologiemi zacházíme v ma-
teřské škole?

PODZIMNÍ RADOVÁNKY V MATEŘSKÉ ŠKOLE

Podzim přinesl do naší mateřské školy nejen krásné barevné listí, ale také mnoho akcí.  Pojďte se 
společně s námi podívat, jak jsme si to užili.

ŠKOLY

Při vzdělávání dětí zapojujeme takové pomůcky, 
jejichž využití nám dává smysl. To znamená, že 
s jejich pomocí mohou děti formou hry rozvíjet 
nějakou dovednost (například vnímání prostoru, 
paměť, postup podle instrukcí a podobně) a při 
jejich používání jsou co nejvíce aktivní.
V praxi běžně využíváme Bee-Bot. Jedná se o ro- 
botickou včelku, která díky jednoduchému pro-
gramování dojede z bodu A do bodu B (šipka zna-
čící směr dopředu, dozadu, vpravo, vlevo a ná- 
sledně zelená šipka pro aktivaci jízdy). Zkuše-

nější „programátoři“ mohou pracovat s robotem 
Botley, který nabízí více možností a jeho ovládá-
ní je složitější. S dětmi pracujeme na interaktiv-
ní tabuli (Multiboardu) a na obdobné pomůcce  
s názvem MagicBox, kde se děti pohybují u plát-
na na zemi nebo využíváme dotykové notebooky. 
Nejčastěji zde přehráváme edukativní videa a vy- 
hledáváme obrazový materiál k probíranému 
tématu. Na všech zařízeních máme aktivova-
ný program s názvem Barevné kamínky, který 
umožňuje využití vzdělávacích her k daným té-
matům (např. Vánoce, les nebo témata ke každé-
mu měsíci v roce). Děti si s velkou oblibou půjčují 
Albi tužku, jelikož jim dovoluje poslouchat knížky 
bez pomoci dospělého. V Albi knihách samostat-
ně „čtou“ a poté plní různé kvízy a úkoly, nebo dle 
instrukcí vyhledávají na obrázcích. Při zkoumání 
rostlin nebo broučků zkouší pracovat s digitál-

ním dětským mikroskopem. Snímky z mikrosko- 
pu je možné uložit a dále s nimi pracovat. Sa-
mostatnost dětí při vzdělávání podporují také 
tzv. mluvící skřipce, na které namluvíme zadá-

ní a skřipec přiložíme k nějaké aktivitě či úko-
lu. Děti si skřipec samy pomocí tlačítka zapnou  
a následně vyslechnou zadání. Mohou tak pra-
covat bez asistence dospělých. Často využíváme 
reprodukovanou hudbu, hlavně v rámci pohybo-
vých nebo hudebních činností, ale také při rela-
xaci. Výbornou pomůckou je sada obrázků a po-
chozí čtvercové sítě, sloužící k rozvoji logického 
a informatického myšlení: děti se učí pohybovat 
v prostoru, pomocí jednoduchého kódování ur-
čovat polohu obrázku nebo popisovat prostoro-
vé vztahy.  
Víme, že digitální technologie jsou dnes součástí 
života dětí, ať se nám to líbí nebo ne. Myslíme si, 
že v mateřské škole je dobré využívat je přimě-
řeně, tedy v kratších úsecích a častěji, spíše než 
jednorázově po dlouhou dobu. Děti by měly umět 
techniku správně obsluhovat, vědět, v čem se 
na ni mohou spolehnout, jaké jim přináší bene-
fity, ale že zároveň nabízí i různá úskalí. A o to se  
v mateřské škole snažíme.

Učitelky 8. třídy MŠ Rousínov

V září jsme přivítali divadlo Paravánek s Pohád-
kami ze Špalíčku. Představení nás zavedlo do 
světa Hrubínových pohádek, kde se děti setkaly 
s veselými postavičkami, napínavými příběhy  
a spoustou veselých a chytlavých hudebních do-
provodů.
Říjen byl velice pestrý: nejprve nás ohromila 
kouzelnická dvojice Duo Waldini s představením 
plným zvířecích pomocníků, magie a nečekaných 

triků. Následně proběhla již tradiční výstava 
podzimních výtvorů dětí a rodičů na chodbě ško-
ly. Letos byla účast na výstavě velice hojná a my 
jsme obdivovali nejen fantazii, ale i šikovné ruce 
účastníků.
Ke konci měsíce nám počasí přálo a na zahradě 
mateřské školy se uskutečnila celoškolní spor-
tovně-zábavná hra s názvem Podzim na farmě. 
Celou hru provázel příběh farmáře Lojzy, který 
musel náhle odjet do nemocnice, a proto žádal 
děti, aby se zatím postaraly o chod jeho farmy. 

Děti plnily postupně devět úkolů, které si pro ně 
farmář připravil. Zkusily si orání pole, lovení jab-
lek z vody, převážení brambor v kolečkách a dal- 
ší. Za ochotnou pomoc děti v závěru dostaly 
drobnou odměnu.
Během listopadu se uskutečnilo maňáskové 
divadlo s názvem Není drak jako drak, které si 
připravily paní učitelky. Jednalo se o netradiční 
krabičkovou pohádku. Děti se mohly zapojit do 
děje a pomoci malé princezně Krabičce, zakleté 
zlou babicí Krabicí.
Naši předškoláci navštívili v listopadu ekocent-
rum Jezerka v Pozořicích, kde pro ně byl připra-
ven program Bylinkový koš pozdního léta. Děti 

na stanovištích vařily bylinkový čaj, pekly levan-
dulové sušenky, připravovaly rozmarýnovou sůl 
do koupele, a dokonce si mohly chvíli posedět u 
skutečného ohýnku. Děti odjížděly nadšené, plné 
dojmů, zážitků a informací, a dokonce s malým 
dárečkem.
Podzimní aktivity nás obohatily o spoustu no-
vých poznatků, prožitků a radosti z času strá-
veného společně. Děti se zapojily s nadšením  
a vytvořily nezapomenutelnou atmosféru kaž-
dé akce. Děkujeme všem, kteří se na organizaci 
podíleli, a těšíme se na další společná setkávání.

Učitelky 7. třídy MŠ Rousínov

ŠKOLY



strana 14 strana 15

EPIC HALÁSZTELEK! ANEB VÝMĚNNÝ POBYT ZNOVU PO ROCE

Letos v říjnu jsme se zúčastnili výměnného pobytu v maďarském Halászteleku. Jelo 13 žáků  
a 3 učitelé.

ADVENTNÍ ČAS NASTAL

Adventní čas nastal, a tak klidná i přátelská atmosféra zavládla též na Základní škole Rousínov. 
V sobotu 31. listopadu, den před začátkem adventu, byly pro veřejnost i naše žáky nachystány 
Adventní dílničky.

Vyjížděli jsme ve středu 16. října v 7:22 ze Slaví-
kovic, v Brně jsme poté přestoupili na vlak do Bu-
dapešti, který vyrazil k našemu cílovému městu 
v 8:48.
Cesta byla poměrně dramatická, po třech ho-
dinách jízdy se v jednom vagonu rozbilo okno. 
Situace byla tak kritická, že jsme ve Vídni čekali 
dvě hodiny. Do Budapešti jsme tedy místo v jed-
nu odpoledne přijeli až ve tři. Na nádraží Buda-
pešť-Kelenföld nás vyzvedl školní autobus naší 
partnerské školy a po více než osmi hodinách 
cesty jsme konečně dorazili na místo. Nejprve 
jsme si dali oběd a pak jsme společně s našimi 
maďarskými kamarády hráli deskovou hru na 
téma hudba, kterou jsme vymysleli a připravili 

my společně s našimi učiteli ještě v Rousínově. 
Pak už jsme se rozjeli do rodin. Večer si pro nás 
rodiny nachystaly velmi různorodý program.

Ve čtvrtek ráno jsme se sešli v tamní škole a jeli 
jsme do Budapešti do muzea hudby, které bylo 
velice moderní a zajímavé. V muzeu jsme si pro-
šli expozici mapující vývoj hudby od počátků  
k dnešku. Po návštěvě muzea jsme se vrátili 
do školy v Halászteleku, kde jsme dostali oběd. 
Následovala hodina tance. Lekce maďarských li-
dových tanců byla vcelku dřina. A zase byl večer  
a čas na program v rodinách našich maďarských 
parťáků.
Poslední den před odjezdem jsme jeli do muzea 
citery v sousedním městě. Prohlédli jsme si vel-
kou sbírku těchto nástrojů, poslechli živě hrané 
písničky, a dokonce jsme si citeru mohli vyzkou-
šet. Odtud jsme přejeli do jejich školy, tam si pro 
nás Maďaři připravili prezentaci o tradičních kro-
jích. Do krojů se oblékly dvě naše žákyně (Viky G. 
a Stella M.). Potom jsme se naobědvali, rozloučili 
a jeli vlakem domů. Zpáteční cesta proběhla bez 
komplikací.
Moc děkujeme za výměnný pobyt a taky děkuje-
me „Beyoncé“ za to, že bylo hezké počasí.

Viktorie G., Markéta H. a Nella B.
žákyně ZŠ Rousínov

Na úvod dílniček zazněly od dočasného pěvecké-
ho sboru koledy (na závěr i se zapojením několi-
ka pedagogů), potom pár hřejivých slov od pana 
ředitele a pak se návštěvníci vydali vstříc krea-
tivnímu tvoření. Ve školních dílnách a několika 
dalších třídách vyráběli svíčky, adventní svícny, 
vánoční ozdoby z drátů, papíru i ze dřeva, v jí-
delně pekli vánočky a zdobili perníčky, mohli si 
nechat malovat na obličej nebo se zvěčnit ve fo-
tokoutku. Chvíle klidu a odpočinku mohli všichni 
přítomní strávit u kávy či moštu v jedné ze dvou 
našich kaváren.

Návštěvníci Adventních dílniček měli také mož-
nost hlasovat pro některý z originálních vánoč-
ních řetězů v soutěži o ten nejkrásnější. Úžasně 
kreativní výtvory do soutěže přihlásilo 12 tříd  
z prvního stupně a 9 tříd ze stupně druhého. Hla-
sovací lístky odevzdalo 395 návštěvníků Advent-
ních dílniček a tři nejúspěšnější třídy z každého 
stupně pak dostaly sladkou odměnu a diplom. 
Žákovská rada vyhlásila dokonce soutěž o nej-
krásnější vánoční výzdobu třídy, ale zde jde jen  
o první kolo v dlouhodobé soutěži, takže průběž-
né výsledky nejsou zatím důležité.

ŠKOLYŠKOLY



strana 16 strana 17

POTLESK PUBLIKA NENÍ PRO ZUŠ JEDINOU ODMĚNOU

Každoročně hektický podzim a navazující advent byl i letos na akce pro širokou veřejnost velmi 
bohatý. Dominovaly tradičně aktivity hudebního oboru, avšak ani další dva obory nelenily. To, co 
se může zdát z povzdálí jako útlum činnosti, je pravým opakem. Jelikož více příležitostí k veřejné 
prezentaci mají trvale z logických důvodů hudebníci, neznamená to však, že by ostatní žáci naší 
umělecké školy zaháleli. Případný návštěvník výuky ve zmíněných oborech by koukal, co všechno 
se procvičuje, trénuje a chystá v tanečním sále nebo výtvarných dílnách. 

Listopad byl v naší ZUŠ ve znamení oslav české 
hudby, která právě letos vévodila kultuře v naší 
zemi. K Roku české hudby, který je již sto let od 
roku 1924 pravidelně po každém desetiletí při-
pomínán a náležitě celostátně oslavován, jsme 
i v naší škole připravili reprezentativní večerní 
koncert. V úvodním slovu bylo publikum sezná-
meno se smyslem, tradicí a významem těchto 
periodických oslav českého hudebního umění. 
Program večera tvořily výhradně skladby slav-
ných českých komponistů jako např. Bedřicha 

Důležitější je, že se sami žáci rozhodli znovu po 
roční pauze podpořit charitativní sbírku Krabice 
od bot, v jejímž rámci připravily jednotlivé třídy 
od 5. do 9. ročníku dárkové krabice pro děti ze so-
ciálně slabých rodin, které by jinak možná žád-
né dárky dostat nemohly. Ani zde se nezapojily 
všechny třídy, ale i tak jsme poskládali dohroma-
dy 16 krabic plných dárečků vhodných pro vybra-
né chlapce a dívky ve věku od 7 do 14 let. Za to 
našim žákům i jejich rodičům, kteří je v této akci 
nejen finančně podpořili, patří velký dík. Musíme 

si pomáhat! Jste skvělí, takže ještě třikrát: Díky. 
Díky. Díky! 
Na závěr pouze zmíním, že děti na prvním stup-
ni chystají vánoční přáníčka pro obyvatele žijící  
v Domě-centru harmonického bydlení v Rousí-
nově. 
Advent je časem pomoci a sounáležitosti, jak do-
kazují i výše zmíněné akce a aktivity.

Jan Tvrdík
zástupce ředitele ZŠ Rousínov

Smetany, Antonína Dvořáka, Leoše Janáčka či 
Bohuslava Martinů, ale také díla současných 
autorů - Ilony Jurníčkové, Štěpána Raka, Radka 
Dočkala a dalších. Zvláštní místo v repertoárové 
dramaturgii koncertu zaujímaly lidové písně ze 
známé sbírky rousínovského rodáka Františka 
Sušila. Takto jsme si připomenuli letošní výročí 
220 let od narození známé a všestranné osob-
nosti pocházející z našeho města. Slavnostnost 
celého večera umocnila osobní přítomnost pana 
senátora MUDr. Karla Zitterbarta.

Již téměř dvacet let každoročně na konci listo-
padu přijíždíme do krásného sálu vyškovského 
Besedního domu, abychom hudebně poděkovali 
bezpříspěvkovým dárcům krve. Při slavnostní 
ceremonii jim zástupci Českého červeného kříže 
předávají plakety MUDr. Jana Janského za jejich 
záslužnou a obětavou činnost. Jako moderá-
torka tohoto programu jsem se ocitla ve velmi 

zvláštní situaci. Mohla jsem verbálně dobro-
volným dárcům tentokrát poděkovat nejen jako 
běžný občan, nýbrž i jako vděčná nedávná pa-
cientka, které právě jejich vzácná tekutina letos 
zachránila život.
V ten stejný den za pouhé dvě hodiny jsem za-
hajovala v koncertním sále naší školy vernisáž 
výstavy, na níž žáci celého výtvarného oboru 
prezentovali svá dvojrozměrná i trojrozměrná 
výtvarná díla s podzimní a pohádkovou tema-
tikou. Návštěvníci výstavy měli ovšem k dispo-
zici několik dalších dnů i k opakované prohlídce 
mnoha desítek drobných i větších děl mladých 
výtvarníků.

Zdálo by se, že interpret uměleckého výkonu i je- 
ho pedagogický průvodce cílí svou snahou na 
úspěch či potlesk. Tak to může být vnímáno těmi, 
kteří o zrodu umění v jakékoliv formě či podobě 
velmi málo vědí. A také o duši mladého nebo zra-
lého umělce. Ta má totiž již po staletí geneticky 
danou touhu rozdávat, oslovovat, sdělovat a ob- 
šťastňovat. Dnes, kdy se současná epocha až 
příliš často ocitá na hodnotových křižovatkách, 
je důležitým majákem v profilaci jedince i celé 
společnosti činnost umělecká. Ta kultivuje nejen 
samotného aktéra, ale i široké okolí vnímatelů 
jeho umění a uměníhodné snahy. Především ve 
21. století, jemuž byly predikovány již před mno-
ha dekádami výsostně technické, vědecké a eko-
nomické atributy. Jsem nadmíru ráda, že přesto 
i současné a mladé generace rodičů následují 
stopy svých předků, nepodléhají krátkozrace 
dobovým trendům a vedou své potomky k výše 
zmíněným hodnotám. Mnohem více než potles-
ky či potěšující slova uznání z úst rodičů našich 

ŠKOLYŠKOLY



strana 18 strana 19 NEZISKOVKYŠKOLY

talentovaných žáků vnímám jako nejkrásnější 
odměnu vědomí, že umělecká a pedagogická čin-
nost, kterou se naše ZUŠka cílevědomě zabývá, 
spoluutváří základní hodnoty dnešní společnos-
ti. Nabízí tak přirozenou platformu spolusdílení 
komunit rodinných, celoškolních, městských, ale 
i etnických. Tu největší a nejpodstatnější odměnu 
si však nadělujeme sami. A sice tím, že na zmíně-
né atributy, které utvářejí mladou osobnost, za 
žádných okolností nerezignujeme.

Přesně takové šikovné a kreativní dětské indi-
viduality z naší ZUŠ a mateřské školy v první 
prosincový den pomohly rozsvítit rousínovský 
vánoční strom na náměstí. Z jejich rozzářených 
očí sálala čistá radost, ale také touha tuto radost 
předávat. Každý rozumný, citlivý a cílevědomý 
pedagog se s velkou energií a osobním zauje-
tím snaží tomuto pozoruhodnému procesu po-
máhat. Ať se tato čistá radost přenese také do 
světa dospělých a nezůstává v nás jen v období 
vánočním. 
Krásné a klidné adventní dny a mnoho radosti  
v roce 2025!

Hana Dočkalová
ředitelka ZUŠ Františka Sušila

Bohužel jsem se žádnou oficiální cestou, navíc 
v aktuální době, nedozvěděla o úmrtí emeritní-
ho ředitele tehdejší Lidové školy umění v Rou-
sínově.
Chtěla bych tedy alespoň touto formou při-
pomenout, že zesnulý pan Miloslav Strejček 
byl dlouholetým ředitelem naší školy v letech 
1967 - 1998. Současně působil i jako pedagog. 
Vyučoval hře na housle a kromě toho dlouho-
době vedl školní smyčcový soubor, který školu 
významně reprezentoval.
Osobně jsem se s Miloslavem Strejčkem setkala 
pouze dvakrát. Poprvé jako studentka brněnské 
Konzervatoře a začínající pedagožka v ZUŠ Iva-
novice na Hané v rámci konání okresního kola 
houslové soutěže. Podruhé se tak stalo po ně-
kolika letech v roce 2002 už z pozice pedagožky 
ZUŠ Rousínov při oslavách 50. výročí existence 
školy.
V současnosti na naší škole již nepůsobí nikdo 
z jeho bývalých kolegů nebo žáků. Věřím ale, 
že právě jeho bývalí žáci mají éru, s níž byl Mi-
loslav Strejček neodmyslitelně spjat, stále ve 
svých vzpomínkách. Čest jeho památce!

Hana Dočkalová, ředitelka ZUŠ F. Sušila

Ve východní osmičlenné skupině V3A vedle suve-
réna dlouhodobé tabulky V. S. Ostrava usilovalo 
celkem pět družstev s mimořádně vyrovnanou 
bodovou hodnotou o další tři postupová místa 
do celostátní elitní osmičky (Svitavy, Volejbal 
Brno, Blue Volley Ostrava, Velké Meziříčí a Rou-
sínov). A klukům z „Rósecu“ se to povedlo díky 
kolektivnímu výkonu, když porazili pět soupeřů 
výsledkem 2:0 a obsadili v tabulce dlouhodo-
bé části východní oblasti druhé místo. V dalším 
kole, již celostátním, které se bude konat 18. - 19. 
ledna 2025, se tak v první osmičce Českého po-
háru žáků U16 postaví Rousínováci proti velkým 
klubům z Ostravy, Českých Budějovic, Prahy  
a dalším. Náš tým starších žáků je i v krajském 
přeboru úspěšný, kde po třech kolech vede sou-
těž. 

V mladších žácích kategorie U14 v Poháru 7. tříd 
jsme také úspěšní. V tabulce se pohybujeme na 
průběžném 2. místě.
A v rámci našeho klubu bych chtěl vyzdvihnout 
i jednoho hráče z našeho týmu - Jakuba Fencla, 
který se dostal do výběru hráčů, kteří nás budou 
reprezentovat na lednové kvalifikaci na Mistrov-
ství Evropy ve slovinském Mariboru v kategorii 
U16. Je to skvělá vizitka pro náš klub, kde v širším 
výběru máme ještě dva hráče. A je vidět, že i z ma- 
lého klubu se dají sbírat úspěchy. 
Na závěr bych chtěl pozvat případné zájemce 
o náš sport na naše tréninky ve sportovní hale 
vždy v pondělí a ve středu od 14 do 15:30. Nábory 
probíhají po celý rok. 

Petr Chromý
trenér

VZPOMÍNKA NA DLOUHOLETÉHO 
ŘEDITELE ZUŠ FRANTIŠKA SUŠILA 
PANA MILOSLAVA STREJČKA
V pátek 1. listopadu 2024 zemřel v Brně  
v 87 letech pan Miloslav Strejček. 

HISTORICKÝ ÚSPĚCH STARŠÍCH ŽÁKŮ VK ROUSÍNOV

O posledním listopadovém víkendu se uskutečnil ve svitavské hale třetí turnaj oblastního kola 
Českého poháru starších žáků U16 (ročníky 2010 a mladší). Hrálo se o hodně, a to o nasazení do 
dalších celostátních kol. 

Fotografie z roku 1981. Zleva Miroslav Křivánek, 
Vojtěch Kupčík (akordeonista a korepetitor LŠU), 
Miloslav Strejček (ředitel LŠU), Pavel Švejnoha.

První řada zleva: trenérka Prudíková, Straňák, Prudík, Jurčo, Holoubek, Chromý
Druhá řada zleva: trenér Chromý, Fencl, Žižlavský, Šmerda A., Entler, Habuda, Šmerda V., Bubeníček, 
trenér Holoubek



strana 20 strana 21NEZISKOVKY NEZISKOVKY

KLUB SENIORŮ V ROCE 2024

Co vše zažili aktivní senioři v Rousínově za uplynulý rok? Posuďte sami.

VÍTOVICKÝ PODZIM ANEB OD RYBNÍKA PŘES KOUZELNÍKA K RYBNÍKU

Letošní podzim nás potěšil příjemným počasím, a tak se dařilo i venkovním akcím ve Vítovicích.

Každý měsíc se setkávají na přátelském poseze-
ní při kávičce nebo vínečku v malém sále Záložny.
Popovídají si, zazpívají a zatančí při hudbě a zpě-
vu paní Květy a Evičky. Velmi zdařilé bylo úno-
rové masopustní maškarní posezení. V letních 

měsících se setkání uskutečnilo v zahradě za Zá-
ložnou a v červenci ve Vítovicích. K setkání v září 
jsme využili pozvání velešovických seniorů a se-
šli se v Hospůdce za brankou ve Velešovicích, kde 
panovala skvělá nálada.
Své sportovní dovednosti si senioři vyzkoušeli  
v červenci na Sportovním dnu seniorů. Ten pro ně 
uspořádala Okresní asociace sportu pro všechny 
za podpory města Rousínova na fotbalovém sta-

dionu v Rousínově. Dobrou zábavou a aktivním 
pohybem byla hry Mölkky, která probíhala dva-
krát týdně v parku u mlýna.
O prázdninách se uskutečnil autobusový zájezd 
do krásného města Telč s komentovanou pro-

hlídkou náměstí a zámku. Zají- 
mavé bylo také pozorovat závo-
dy dračích lodí na zdejším rybní-
ce, které se uskutečnily v rámci 
akce Prázdniny v Telči. Vyzkou-
šeli jsme i pohostinnost místní 
vyhlášené cukrárny. A jako kaž-
dý rok proběhl zájezd zvláštním 
vlakem, tentokrát do Letovic. Na-
vštívili jsme místní zámek a mu- 
zeum krajky.  
Krásné léto prožili někteří senio-
ři na rekondici v rekreačním stře-
disku Oáza srdce Horní Bradlo, 
uspořádané společně s Asociací 

muskulárních dystrofiků.
Akcí bylo během roku daleko víc. Senioři si vyšlá-
pli na řadu vycházek po okolí, zajeli si do Brna na 
výstavy a do divadla a v prosinci se těšili z vá-
nočního setkání. 
Přejeme všem pokojné Vánoce, zdraví a pohodu 
v novém roce. A zveme srdečně na naše akce  
v roce 2025. 

Klub seniorů

V sobotu 19. října se nejprve na rybářských zá-
vodech sešly děti natěšené na pstruhy, kteří už 
ale tak natěšení nebyli a udičkám se spíše vy-
hýbali. Čekání na úlovky zpestřil dětem porybný 
křupavými oplatkami. Později se už vzduchem 
linula vůně z udírny, lákající další návštěvníky  
k rybníku.

V dětské kategorii do 10 let zvítězil Oliver Fořt 
(144 cm), 2. místo si vychytal Ondřej Kupčík  
(71 cm) a třetí byla Sofie Bartáková (63 cm). Da-
leko lépe si vedli dospělí – nejdelší šňůru ryb na-
chytal Lukáš Králík (306 cm), následovaný Mila-
nem Kužnárem (243 cm) a Jiřím Tůmou (180 cm).
Předseda Spolku Vítovický rybník se neumístil, 
ale spolu s dalšími rybáři, kteří mu se závody po-

máhali, získává pochvalu a poděkování za vzor-
nou organizaci této již tradiční podzimní akce.

V neděli 10. listopadu rozzářil dědinu lampionový 
průvod zakončený uložením vytvořených brouč-
ků do pelíšku k zimnímu spánku. Za odměnu si 
mohly děti sáhnout do pavoučího království pro 
sladkou odměnu. Teplota už k večeru klesala  
k nule a mnozí vyhledávali teplo u ohně umocně-
né teplým čajem nebo svařákem.

V sobotu 16. listopadu se konala v sále diskotéka 
pod taktovkou DJ Rabbita na téma „Možná při-

jde i kouzelník“. Vítovičtí ochotníci v čele s Janou 
Kopeckou nám sehráli osvědčené retro-scénky, 
z nichž největší úspěch měla srdcervoucí píseň 
Čau lásko v podání dua „Holanová – Srstka“. Za-
zpívala i Helena Vondráčková a Ilona Csáková. 
Tombola nabídla kromě standardních cen i plav-
bu po místním rybníku a hlavní cenu – víkendový 
pobyt na koňské farmě v Kurdějově. Jako překva-
pení byl zástupci Sokola hospodskému Radkovi 
předán houpací kůň a tímto založena nová olym-
pijská disciplína „HOUPY HORSE“, na kterou se už 
ve Vítovicích začíná trénovat…

Poslední podzimní společnou akcí TJ Sokol se 
stala v sobotu 30. listopadu výroba slaměných 



strana 22 strana 23NEZISKOVKY NEZISKOVKY

PRŮVOD LAMPIONŮ ANEB SVÍTÍ CELÁ DĚDINA

To je název akce, kterou jsme v Kroužku pořádali už po třinácté. Celou místní část prosvítíme kula-
tými světýlky vždy první sobotu zimního času. 

PODZIM VE SLAVÍKOVICÍCH

Akce, které pořádá TJ Spartak Slavíkovice, byly i na podzim plné spokojených návštěvníků a neby-
ly jen se sportovním zaměřením.

Letos k nám zavítalo v doprovodu rodičů i praro-
dičů téměř 170 dětí s lampiony. Děti dostaly očís-
lované bonbony, které jim posloužily nejen jako 
mlsání, ale i jako možnost něco pěkného vyhrát.
Průvod procházel celou obcí veden Bílou paní, 
která se u nás stala již tradicí. V cíli čekala na 
malé účastníky sladká odměna a ve várnicích 
teplý čaj provoněný skořicí a hřebíčkem, aby na-
vodil tu správnou atmosféru. Ostatní si mohli dát 
třeba naše výborné svařené víno. Radost udělala 
dětem nejen tombola, ale hlavně závěrečný oh-
ňostroj. Vám všem děkujeme, že jste do Kroužku 
přišli a rádi Vás přivítáme příští rok.

Kruháčci

Utichlo hodové veselí a začalo foukat ze strnišť. 
To je nejlepší čas na pouštění draků. A když se se-
jdou kamarádi v sobotu odpoledne na Drakiádě, 
pořádané cvičiteli TJ Spartak Slavíkovice, může 
se i soutěžit, který drak vyletí nejvýše. Radost 
z vítězství měla Nikolka. Zklamaná byla Katka, 
které se drak zapletl do drátů elektrického ve-
dení. Ale nakonec vše dobře dopadlo a všichni si 
domů nesli nejen hezké zážitky, ale také sladkou 
odměnu. Bylo to vydařené odpoledne.
Na hody se stárci schází, na kácení máje zase 
rozchází. Vše má svá pravidla. A tak v sobotu 26. 
října jsme na taneční zábavě viděli letošní stár-
ky spolu naposledy. Program zahájily opět děti 
předtančením Hanácké besedy jako na hodech. 
Bylo to opravdu krásné vystoupení a po zásluze 
odměněné dlouhotrvajícím potleskem všech pří-
tomných. Následoval slavnostní nástup stárků 

a stárek coby hokejových hráčů, ale i sklepníků  
a sklepnic, kteří jako rozhodčí dohlíželi, aby ne-
byla porušena žádná pravidla: bezchybná cho-
reografie, správné písně i tance ve správném 
pořadí při tančení kolem májky uprostřed sálu.  
K tanci hrála kapela Hot Strings převážně ang-

licky zpívaný repertoár, který se líbil hlavně mlá-
deži. Nechybělo ani půlnoční překvapení opět  

postav do Vítovického betlému. V sále sice bylo 
nastláno téměř jako v chlévě, mumraj jako v mra- 
veništi, ale různorodé postavičky rostly všem 
bez rozdílu věku pod rukama – stačilo pár špal-
ků, hodně slámy, drát, nějaké šaty, jehla, nit, 
kleště, kladivo, pilka, vrtačka, lepidlo a trochu 
fantazie. Společný výsledek snažení Vítováků 
pod vedením Nikoly Čalkovské, Vojty Červinky, 
Petry a Dušana Doleželových a Martina Odehna-
la můžete spatřit všichni, kdo se přijdete podívat 
na Vítovický betlém, který jsme letos rozšířili až 
k rybníku.

Děkujeme všem, kteří se více či méně zapojují 
do akcí našich spolků a hlavně naší stmelovačce 
Petře Doleželové, bez které by to nebylo tak, jak 
to je. 

TJ Sokol Vítovice přeje všem příjemnou procház-
ku, požehnané svátky prožité ve zdraví a spo-
kojenosti, a hodně zdraví a štěstí v novém roce 
2025. 

Hana Richterová
text a foto



strana 24 strana 25NEZISKOVKY NEZISKOVKY

v podání stárků, a také se úspěšně podařilo vy-
dražit máju. Zábava to byla pěkná, jen škoda, že 
nepřišlo více návštěvníků. Stárci zaslouží obdiv 
za své nápadité a originální 
vystoupení jak na zahájení, tak 
i o půlnoci. Bouřlivý potlesk byl 
pro ně tou nejlepší odměnou.
V neděli nad ránem odcháze-
li poslední tanečníci ze sálu  
a v neděli odpoledne už začí-
nalo další tancování. Během 
dopoledne se muselo stihnout 
všechno uklidit a nazdobit. 
Chystal se Halloween – maš-
karní karneval pro děti. Tento 
převzatý svátek přivedl k tanci 
i zábavě nespočet čarodějů, je-
žibab, smrtek, netopýrů a dal-
ších příšer, že jsme se až báli. 
A DJ Lukáš pouštěl tu nejstra-
šidelnější hudbu, při které se 
však úplně všichni krásně ba-
vili. Čarodějnice Pavla připra-
vila spoustu hrůzostrašných 
her a soutěží, odměna nikoho 
neminula. Děti se mohly vyfo-
tit v pekelném koutku. Na závěr nesměla chybět 
židličková. Poděkování za organizaci patří pře-
devším cvičitelce Pavle Zavřelové. Děkujeme 
také všem sponzorům, kteří přispěli k zakoupení 
krásných odměn dětem.
V pátek 8. listopadu se v polovině Slavíkovic ne-
rozsvítilo pouliční osvětlení. Museli jsme si svítit 
jinak – měli jsme lampionky i lucerničky. Ty krás-

ně osvětlily cestu broučků na louku u dálnice, 
kde děti broučky uložily k zimnímu spánku do 
měkké trávy a mechu. A že se dětí ve vestibulu 

sokolovny TJ Spartak sešlo! 
Sedmdesát se zapsalo na se-
znam a přesně v 17 hodin kaž-
dé se svým broučkem v náručí 
(některé v doprovodu svých 
rodičů i prarodičů), se vydalo 
průvodem vesnicí až na místo. 
Doufáme, že tu broučci šťastně 
přečkají zimu a my je půjdeme 
zase na jaře probudit.
Zpáteční cesta nebyla jedno-
duchá. Lampionky se zhasly  
a cestu ukazovaly pouze malé 
svítilničky, umístěné tak, aby 
bylo vidět od jedné ke druhé. 
Začala stezka odvahy. Smrtka, 
čert, zase smrtka a ježibaba, 
vodník, vlk a hodná Červená 
Karkulka, která ukazovala ces-
tu. Ale ouha, byli tu duchové 
a po střeše chodila Bílá paní! 
Objevili se i další duchové  
a čert i hejkal a bludičky vábily 

do neznáma. Ještěže jsme měli hodného Honzu, 
který obdaroval statečné sladkostí a poslal je 
správným směrem. V cíli přišel všem vhod teplý 
čaj, na cestách přece studeně foukalo. Na zahřá-
tí i posílení si každé dítě mohlo před sokolovnou  
v mobilním ohništi opéct špekáček a za stateč-
nost dostalo i sladkou odměnu. Děkujeme všem 
organizátorům a především dobrovolníkům, kteří 
přispěli ke zdárnému zvládnutí tak náročné akce.
A co nás čeká ještě do konce roku?
sobota 28. prosince – novoroční turnaj ve stol-
ním tenisu dorostu a dospělých 
pondělí 30. prosince – 41. ročník předsilvestrov-
ského pochodu

Klidné a pohodové svátky vánoční a na předsil-
vestrovském pochodu na shledanou!

Dobroslava Mezihoráková

PODZIM A ZIMA U D.A.V.AKŮ

D.A.V.Aci vstoupili do 21. divadelní sezóny s plnou parádou. Herecké obsazení dospělých herců 
souboru se blýsklo v novém muzikálovém představení nesoucím název Upírky.  

Soubor, který před jednadvaceti lety založil David 
Kříž, dnes reprezentují osvědčené herecké tváře, 
které jsou zárukou kvalitního divadelního zá-
žitku. Patří mezi ně Jakub Libánek, Lukáš Oleják, 
Eva Kyjovská, Filip Kolmačka, Ji-
tka Modlitbová, Daniel Horčička, 
Kristýna Horčičková, Marta Čer-
ná, Jiří Bohuslav, Filip Suchomel, 
Radka Pospíšilová, Adéla Čásla-
vová a Adéla Šeligová. 
Tuto skutečnost dokládá fakt, že 
se na zmíněné herce publikum 
těší nejen v Rousínově, ale také 
na pravidelných scénách měst, 
ve kterých soubor hostuje. Neji-
nak tomu bylo i při představení 
Upírky, které je v tuto chvíli v po-
lovině své tour, jenž čítá celkem deset zastávek. 
Poslední představení Upírek odehrají D.A.V.Aci  
v rámci 6. ročníku Rousínovského divadelního 
festivalu v červnu 2025 pod širým nebem. 
Nezahálí ani mladší herecké skupiny, které 
okouzlily žáky základní a mateřské školy v Bučo-

vicích a jejich okolí. Ve čtyřech reprízách uvedly 
v bučovickém kině Brigáda představení Královna 
Sněhu. V Rousínově se po dvou letech 12. prosin-
ce představili mladší a nejmladší členové soubo-
ru v tradičním titulu Živý Betlém. 
Ženský pěvecký sbor ROUSING letos divadelní 
sezónu zahájil na zahajovacím koncertě, poté 
nás reprezentoval na brněnském chmelobra-
ní spřáteleného pivovaru a sklidil pochvalu za 
přednes písní od skladatelky Ireny Szurmanové, 
která připravila aranžmá a klavírní doprovod 
pro sborník vybraných šestnácti písní ze sbírky 

Františka Sušila. Členky sboru 
se letos poprvé představily při 
rozsvícení vánočního stromu na 
náměstí v Rousínově a připra-
vují si pro své posluchače tra-
diční Vánoční koncert v kostele 
sv. Václava v Rousínovci, který 
se uskuteční na svátek sv. Ště-
pána 26. prosince. 

Do nového kalendářního roku 
chystají D.A.V.Aci několik novi-
nek. Jaké to budou? To se dozví-

te v pravý čas, v roce 2025. Budeme se těšit, že 
se v něm všichni ve zdraví, lásce a míru setká-
me. 

Správní rada D.A.V.A



strana 26KULTURA

AKTIVITY V ROUSÍNOVSKÉ KNIHOVNĚ 

Podzim v knihovně
Knihovna je po stěhování do nového prostoru  
v plném nasazení. Děti i dospělí si užívají její bez-
bariérovosti. A co zde mohli zažít? Ochutnávku 
čajů s povídáním a plánováním budoucích akti-
vit při Čaji o páté, pravidelný a oblíbený Trénink 
paměti, Voňavé odpoledne obsahovalo vyrábění 
mýdel, povídání o bylinkách a koření či míchá-

ní vlastního 
perníkového 
koření a ne- 
bo Vánoční 
ladění s har-
fou, kdy jsme 
se naladili na 
předvánoční 
čas. Tyto ak-
tivity knihov-

na spolupořádá s laskavou pomocí a podporou 
projektu: Podpora sociálního začleňování na 
území MAS Vyškovsko, z.s. (CZ.03.02.01/00/22_
008/0000061).
V rámci projektu Jižní Morava čte, probíhají  
v knihovně besedy s dětmi ze základní školy o Jo-
sefu Ladovi, povídání o zimě, čtení z knihy Mikeš. 
Starší školní ročníky měly program zaměřený 
na šikanu a v rámci tohoto tématu se seznámily 
s knížkou Jsem Vincent a nebojím se. Projekt je 
podporován z dotace Jihomoravského kraje.

Krásné a výjimečné bylo 
vystoupení hudební skupi-
ny Tónika společně s paní 
Ludmilou Zipfelovou, věno- 
vané rousínovskému rodá- 
kovi, autorovi Josefu Ři- 
čánkovi. Atmosféra milého 
vzpomínání bude dlouho 
doznívat v srdcích návštěv- 
níků koncertu.

Pár slov před koncem roku 2024
Vážení čtenáři a návštěvníci knihovny, se závě-
rem roku 2024 Vám chceme poděkovat za pří-
zeň. Letošní rok byl pro nás úspěšný i náročný 
kvůli stěhování knihovny do nových prostor. Za 
podporu si velké naše díky zaslouží vedení města 
Rousínova, Městské služby Rousínov, realizátoři 
projektů MAP IV a OPZ+ a další. Také jsme vděčni 
dárcům knih, kteří i letos obohatili knihovní fond. 
Za dárce nových knih jsou to např. pan Mahdal, 
paní Čempelová a paní Chumchalová. 

Krásné Vánoce a klidný rok 2025, těšíme se opět 
na shledanou v naší komunitní knihovně od pát-
ku 3. ledna. 

Jitka Chmelová a Jana Machálková
knihovnice

KONTAKTNÍ ÚDAJEstrana 27

Informační zpravodaj města Rousínova, periodický tisk územního samosprávného celku, evidenční číslo MK ČR E 15070, vydává město 
Rousínov, IČ 00292281, Sušilovo náměstí 84/56, 683 01 Rousínov, na území města Rousínova jako dvouměsíčník v nákladu 2 400  
výtisků. Vychází dne 20. prosince 2024 • Redakční rada: L. Křížová, L. Chromá, J. Sokolová Šidlová • Design zpravodaje: NEO STYLE s.r.o.  
• Sazba, grafická úprava a tisk: Printeco s.r.o., IČ 25622528, Hněvkovského 77, 617 00 Brno, provozovna  Cejl 76, 602 00 Brno.

Odbor/funkce Příjmení, jméno, titul Telefon Mobil E-mail
Starosta města Lukášek Jiří, Ing. 517 324 825 732 319 065 lukasek@rousinov.cz
Místostarosta města Šedý Zdeněk 517 324 835 773 114 857 sedy@rousinov.cz
Tajemník MěÚ Tlčik Marián, Ing., MBA 517 324 824 724 982 860 tlcik@rousinov.cz
pověřenec GDPR Grecová Jitka 517 324 829 739 454 697 grecova@rousinov.cz
Odbor  vnitřních věcí
trvalý pobyt, přestupky Hrachovinová Petra,  Mgr. 517 324 838 778 435 984 hrachovinova@rousinov.cz 

radnice@rousinov.cz 

podatelna Škvarková Hana 517 324 820 770 162 325 skvarkova@rousinov.cz 
e-podatelna@rousinov.cz

matrika, Czechpoint Hladká Markéta 517 324 821 733 539 138 hladka@rousinov.cz
Oddělení sociálních věcí Chládek Pavel, Bc., Dis. 517 324 830 778 770 068 chladek@rousinov.cz
sociální pracovník Kabelková Naďa, Mgr. 517 324 830 770 172 391 kabelkova@rousinov.cz
pečovatelská služba Hegrová Miloslava 517 326 180 770 181 912 hegrova@rousinov.cz
pečovatelská služba Habánová Miroslava 517 326 180 770 168 682 habanova@rousinov.cz
pečovatelská služba Jindřichová Eva 517 326 180 775 894 153 jindrichova@rousinov.cz
pečovatelská služba Pekárková Jitka 517 326 180 770 168 683 pekarkova@rousinov.cz
Odbor hospodářsko-správní Řehořová Růžena, Ing., MPA 517 324 834 739 454 698 rehorova@rousinov.cz
smlouvy Müllerová Jaromíra 517 324 823 770 120 759 mullerova@rousinov.cz
účetní Machová Eva 517 324 839 machova@rousinov.cz
mzdová účetní Šmerdová Jana 517 324 822 smerdova@rousinov.cz
referent Navrkal Radek, JUDr. 517 324 823 770 120 759 navrkal@rousinov.cz
pokladna Pekaříková Markéta 517 324 846 774 165 361 pekarikova@rousinov.cz
Odbor výstavby 
a životního prostředí Pekařík Dušan, Ing. 517 324 833 734 752 399 pekarik@rousinov.cz

projektový manager Pavlusová Lenka 517 324 847 778 435 983 pavlusova@rousinov.cz
projektový manager Nohelová Petra 517 324 847 733 373 554 nohelova@rousinov.cz
stavby Varta Pavel 517 324 841 770 140 093 varta@rousinov.cz  
stavby Vintrová Hana 517 324 828 731 651 359 vintrova@rousinov.cz
životní prostředí Chromá Dana, Mgr. 517 324 849 778 411 252 chroma@rousinov.cz
Stavební úřad Horčičková Hana, Bc. 517 324 827 739 454 692 horcickova@rousinov.cz

Mezihoráková Tamara, Ing. 517 324 832 739 454 695 mezihorakova@rousinov.cz
Ryšánek Jiří, Ing. 517 324 836 739 454 690 rysanek@rousinov.cz

Odbor školství a kultury Škrobová Eliška, Ing. 517 324 826 733 539 133 skrobova@rousinov.cz
knihovna Chmelová Jitka, Mgr., MBA 517 324 842 771 263 001 chmelova@rousinov.cz

Machálková Jana 517 324 842 771 238 444 machalkova@rousinov.cz
Městské služby Rousínov Brtník Jan 517 324 837 778 956 501 brtnik@rousinov.cz

Kadlec Miroslav 771 229 012 kadlec@rousinov.cz
Doležalová Dana, Ing. 778 411 251 dolezalova@rousinov.cz
Sedláčková Miluše 517 324 837 sedlackova@rousinov.cz
Komariková Hana, Ing. 517 324 837 komarikova@rousinov.cz
Haizler Vlastimil 778 439 429 haizler@rousinov.cz

Městská policie Rousínov Kučera Pavel, Ing. 770 127 000 kucera@rousinov.cz 
mpolicie@rousinov.cz

Pospíšil Mojmír 770 171 697 pospisil@rousinov.cz
Vašek Pavel 778 417 821 vasek@rousinov.cz
Bastl Miloš, Bc. 771 266 459 bastl@rousinov.cz
Kučera Petr 771 525 940 petrkucera@rousinov.cz

hasiči – JSDH Rousínov Marišler Vlastimil 777 681 605 jsdh@rousinov.cz



Město Rousínov
Telefon: 517 324 820
 517 324 821
E-mail: radnice@rousinov.cz
Úřední hodiny: pondělí, středa 8 - 11 | 12 - 17
 úterý, čtvrtek, pátek po dohodě
IČ: 00292281

ODJEZD z Rousínova do Komořan (Tučap)

(631) 12:29
(730) 13:30

ODJEZD z Rousínova do Podbřežic (rozcestí)

(602) 12:29, 14:29

ODJEZD z Olšan do Komořan (Tučap)

13:07

K RYBNÍKU

DO PODBŘEŽIC

NOVOROČNÍ 
vMikroregion Rako ec zve na

POCHOD

2025

STŘEDA 1. LEDNA 2025

RYBNÍK
PODBŘEŽICE

PODBŘEŽICE

TUČAPY

ROUSÍNOV

HABROVANY

OLŠANY

KOMOŘANY

(731    730)


